
 

5 MARS 2025  
SOIXANTE  SIXIEME  ANNEE – N°57 Ter                                PRIX : 2.000 Francs                                                  Dépôt légal 777 

 

JOURNAL OFFICIEL 
DE  LA  REPUBLIQUE  GABONAISE

 
POUR LES ABONNEMENTS ET LES ANNONCES : 

“DIRECTION DES PUBLICATIONS OFFICIELLES” - LIBREVILLE - B. P. 563 - TEL. : 01 76 20 00. 
Ceux-ci sont payables d’avance, par  mandat ou virement au nom de M. le Directeur “des Publications Officielles” à Libreville 

Compte courant CDC N° 11500000915, Centre de Libreville. 
 

 

SOMMAIRE 
_____________________ 

 

ACTES DE LA REPUBLIQUE GABONAISE 
_________________ 

 

____________________________ 
 

MINISTERE DE L’INTERIEUR ET DE LA 
SECURITE 
___________ 

 
Arrêté n°000514/MIS du 28 février 2025 fixant les 
attributions, le nombre et les modalités de 
fonctionnement des commissions d’enrôlement…….....1 
 
Arrêté n°000515/MIS du 28 février 2025 fixant la 
composition des commissions locales d’enrôlement…...6 

 
Arrêté n°000516/MIS du 28 février 2025 fixant la 
composition des commissions diplomatiques et 
consulaires d’enrôlement………….…………………..18 

_________________ 
 

ACTES EN ABREGE 
________________ 

 
Annonce légale………………………………………..20 
________________________________________________
________________________________________________



 

 

 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          1 

ACTES DE LA REPUBLIQUE GABONAISE 
________________________ 

 
MINISTERE DE L’INTERIEUR ET DE LA 

SECURITE 
___________ 

 
Arrêté n°000514/MIS du 28 février 2025 fixant les 
attributions, le nombre et les modalités de 
fonctionnement des commissions d’enrôlement 
  
 Le Ministre de l’Intérieur et de la Sécurité ; 
 
 Vu la Charte de la Transition, ensemble les 
textes modificatifs subséquents ; 
 Vu la loi référendaire n°002-R/2024 du 19 
décembre 2024 portant Constitution de la République 
Gabonaise ; 
 Vu la loi organique n°001/2025 du 19 janvier 
2025 portant Code Electoral en République Gabonaise ;  
 Vu le décret n°0333/PR/MISPID du 28 février 
2013 portant attributions et organisation du Ministère de 
l’Intérieur, de la Sécurité Publique, de l’Immigration et 
de la Décentralisation ; 
 Vu le décret n°0078/PR/MIS du 23 janvier 
2025 portant convocation du collège électoral pour 
l’élection du Président de la République pour l’année 
2025 ; 
 Vu le décret n°0007/PT du 7 septembre 2023 
portant nomination du Premier Ministre, Chef du 
Gouvernement de la Transition ; 
 Vu le décret n°0009/PT/PM du 8 septembre 
2023 portant composition du Gouvernement de la 
Transition, ensemble les textes modificatifs 
subséquents ; 
 Vu l’arrêté n°000512/MIS du 27 février 2025 
fixant la période de réclamations de la liste électorale ; 
 Vu l’arrêté n°000513/MIS du 27 février 2025 
fixant l’ouverture d’une période exceptionnelle 
d’inscription ; 
 

A R R Ê T E : 
 
Article 1er : Le présent arrêté, pris en application des 
dispositions de l’article 48 de la loi organique 
n°001/2025 du 19 janvier 2025 susvisée, fixe les 
attributions, le nombre et les modalités de 
fonctionnement des commissions d’enrôlement sur toute 
l’étendue du territoire national et dans les missions et 
représentations diplomatiques et consulaires du Gabon. 
 
Article 2 : Les commissions d’enrôlement sont chargées 
de la collecte des données relatives à l’état civil et 
biométriques des citoyens en vue de la révision de la 
liste électorale. 
 
 Elles sont compétentes sur toutes les questions 
relatives à l’organisation matérielle et technique de 
l’enrôlement.    

Article 3 : Le nombre de commissions d’enrôlement est 
fixé respectivement à cent cinquante-six (156) sur le 
territoire national et à vingt-deux (22) à l’étranger. 
 
 Elles sont mises en place dans chaque province 
par le Gouverneur et dans chaque mission diplomatique 
et consulaire du Gabon par le chef de mission ou de 
poste, s’ils sont en poste.  
 
 Elles comprennent : 
 
-les commissions provinciales ; 
-les commissions départementales ; 
-les commissions communales ; 
-les commissions de districts ; 
-les commissions d’arrondissement ; 
-les commissions diplomatiques et consulaires. 
 
Article 4 : Les commissions d’enrôlement, constituées 
de centres, sont réparties ainsi qu’il suit : 
 
-COMMISSIONS LOCALES D’ENROLEMENT :  
 
1)- PROVINCE DE L’ESTUAIRE (21 commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 
GRAND LIBREVILLE (13) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres d’enrôlement 

 
 

Commune de 
Libreville (6) 

 

       1er  arrondissement 
2ème  arrondissement 
3ème  arrondissement 
4ème  arrondissement 
5ème  arrondissement 
6ème  arrondissement 

  
Commune 

d’Akanda (2) 
1er  arrondissement 

2ème  arrondissement 
  

 
Commune de Ntoum (3) 

1er arrondissement 
2ème arrondissement 
3ème arrondissement 

Commune 
d’Owendo (2) 

1er arrondissement 
2ème arrondissement 

 
AUTRE ESTUAIRE (7 Commissions) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres d’enrôlement 

Département 
du Komo 
Mondah  (1) 

Préfecture de Ntoum 

  
Département 
du Como-
Océan (2) 

 Mairie de Ndzomoé 
Préfecture du Como-
Océan 

  
Département de 
la Noya (2) 

Mairie de Cocobeach 
 Préfecture de la Noya 



2                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

  
Département 
du Komo-
Kango (2) 

 Mairie de Kango 
Préfecture du Komo-
Kango 

 
2)- PROVINCE DU HAUT-OGOOUE (30 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1)  
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres 
d’enrôlement 

 
Commune de 
Franceville (4) 

1er arrondissement 
2ème arrondissement 
3ème arrondissement 
4ème arrondissement 

 
Département de la 
MPassa et du 
district de Lékabi 
(2) 

Préfecture de la 
Passa 
Sous-Préfecture de 
Lékabi 

  
Département de la 
Sébé-Brikolo et 
district de Lékori 
(3)  

Mairie d’Okondja 
Préfecture de la 
Sébé-Brikolo 
Sous-Préfecture de 
Lékori 

  
Département de 
Lékoni-Lékori (2)  

Mairie d’Akiéni 
Préfecture de 
Lékoni-Lékori 

  
Département de 
Lékoko (2)  

Mairie de 
Bakoumba 
Préfecture de 
Lékoko 

  
Département de 
Lékabi-Léwolo (2)  

Mairie de Ngouoni 
Préfecture de 
Lékabi-Léwolo 

  
Département de 
Bayi-Brikolo (2) 

Mairie d’Aboumi 
Préfecture de Bayi-
Brikolo 

  
Département de 
Lébombi-Léyou et 
District de 
Mounana (4) 

1er arrondissement 
2ème arrondissement 
Préfecture de 
Lébombi-Léyou 
Mairie de Mounana 

  
Département de 
Djouri-Agnili (2) 

Mairie de 
Bongoville 
Préfecture de la 
Djouri-Agnili 

  
Département de 
Djoué (2) 

Mairie d’Onga 
Préfecture de Djoué 

  

Département des 
Plateaux (2)  

Mairie de Léconi 
Préfecture des 
Plateaux 

  
Département de 
l’Ogoué-Létitili 
(2)  

Mairie de 
Boumango 
Préfecture de 
l’ogooué-Létili 

 
3)- PROVINCE DU MOYEN-OGOOUE (9 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres 
d’enrôlement 

 
Commune de 
Lambaréné (2) 

1er arrondissement 

2ème 
arrondissement 

  
 
Département de 
l’Ogooué et Lacs (3) 

Préfecture de 
l’Ogooué et lacs 
Sous-Préfecture 
d’Aschouka 
Sous-Préfecture 
de Makouké 

  
 
Département 
Abanga-Bigné (3)  

Mairie de Ndjolé 
Préfecture de 
l’Abanga-Bigné 
Sous-Préfecture 
de Bifoun-Ebel 

 
4)- PROVINCE DE LA NGOUNIE (23 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres 
d’enrôlement 

Commune de 
Mouila (2) 

1er arrondissement 

2ème arrondissement 
Département de la  
Douya-Onoye (1)  

Préfecture de la 
Douya-Onoye 

  
Département de 
l’Ogoulou (3) 

Mairie de Mimongo 
Préfecture de 
l’Ogoulou 
Sous-Préfecture 
d’Etéké 

  
Département de la 
Dola (2)  

Mairie de Ndéndé 
Préfecture de la 
Dola 

  
Département de 
Ndolou (2) 

Mairie de Mandji 
Préfecture de 
Ndolou 

  
Département de la 
Louetsi-Bibaka (2) 

Mairie de Malinga 
Préfecture de la 
louetsi-Bibaka 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          3 

  
Département de 
Tsamba-Magotsi 
(3) 

Mairie de 
Fougamou 
Préfecture de 
Tsamba-Magotsi 
Sous-Préfecture 
d’Ikobey 

  
Département de la 
Mougalaba (2)  

Mairie de Guietsou 
Préfecture de 
Mougalaba 

  
Département de la 
Boumi-Louétsi et 
district de 
Nzénzélé (3) 

Mairie de Mbigou 
Préfecture de la 
Boumi-Louétsi 
Sous-Préfecture de 
Nzénzélé 

  
Département de la 
Louétsi-Wano (2) 

Mairie de Lébamba 
Préfecture de la 
Louétsi-Wano 

 
5)- PROVINCE DE NYANGA (16 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres 
d’enrôlement 

 
Commune de 
Tchibanga (2) 

1er arrondissement 

2ème arrondissement 
  
Département de 
Mougoutsi  et 
district de 
Moukalaba (2) 

Préfecture de 
Mougoutsi 
Sous-Préfecture de 
Moukalaba 

  
Département de la 
Douigny et district 
de Mourindi (3) 

Mairie de Moabi 
Préfecture de la 
Douigny 
Sous-Prefcture de 
Mourindi 

  
Département de la 
Basse-Banio (2) 

Mairie de Mayumba 
Préfecture de la 
Basse-Banio 

  
Département de la 
Haute-Banio (2) 

Mairie de Ndindi 
Préfecture de la 
Haute-Banio 

  
Département de la 
Doutsila (2) 

Mairie de Mabanda 
Préfecture de la 
Doutsila 

  
Département de 
Mongo (2) 

Mairie de 
Moulengui-Binza 
Préfecture de 
Mongo 

 
 

6)- PROVINCE DE L’OGOOUE-IVINDO (14 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres 
d’enrôlement 

 
Commune de 
Makokou (2) 

1er arrondissement 
2ème arrondissement 

  
Département de 
l’Ivindo et districts 
de Makébé-
Bakwaka, Mvadhy, 
Batouala (4) 

Préfecture de 
l’Ivindo 
Sous-Préfecture de 
Makébé-Bakwaka 
Sous-Préfecture de 
Mvadhy 
Sous-Préfecture de 
Batouala 

  
Département de la 
Lopé et district de 
Mokeko (3) 

Mairie de Booué 
Préfecture de la 
Lopé 
Sous-Préfecture de 
Mokéko 

  
Département de la 
Zadié (2) 

Mairie de 
Mékambo 
Préfecture de la 
Zadié 

  
Département de la 
Mvoung (2) 

Mairie d’Ovan 
Préfecture de la 
Mvoung 

 
7)- PROVINCE DE L’OGOOUE-LOLO (14 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres d’enrôlement 

Commune de Koula-
Moutou (2) 

            1er arrondissement 

2ème 
arrondissement 

  
Département de 
Lolo-Bouenguidi et 
district de Popa (2) 

Préfecture de la 
Lolo-Bouenguidi 
Sous-Préfecture 
de Popa 

  
Département de la 
Lombo-Bouenguidi 
et district de Dienga 
(3) 

Mairie de Pana 
Préfecture de la 
Lombo-
Bouenguidi 
Sous-Préfecture 
de Dienga 

  
Département de 
l’Offoué-Onoye (2) 

Mairie d’Iboundji 
Préfecture de 
l’Offoué-Onoye 

  
  



4                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

Département de 
Mulundu et districts 
de Matsatsa, 
Ndangui (4) 

Mairie de 
Lastourville 
Préfecture de 
Mulundu 
Sous-Préfecture 
de Matsatsa 
Sous-Préfecture 
de Ndangui 

 
8)- PROVINCE DE L’OGOOUE-MARITIME (12 
Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres d’enrôlement 

 
Commune de 
Port-Gentil (4) 

1er arrondissement 

2ème arrondissement 
3ème arrondissement 
4ème arrondissement 

  
Département de 
Bendjé et district 
de Mpaga (2) 

Préfecture de Bendjé 
Sous-Préfecture de 
Mpaga 

  
Département 
d’Etimboué  et 
district de 
Ndougou (3) 

Mairie d’Omboué 
Préfecture 
d’Etimboué 
Sous-Préfecture de 
Ndougou 

  
Département de 
Ndougou (2) 

Mairie de Gamba 
Préfecture de 
Ndougou 

 
9)- PROVINCE DU WOLEU-NTEM (17 Commissions) 
 
Commission provinciale d’enrôlement (1) 
 

Commissions 
d’enrôlement 

Centres 
d’enrôlement 

 
Commune 
d’Oyem (2) 

1er arrondissement 

2ème arrondissement 
  
Département du 
Woleu et district 
d’Akam-Essatouk 
(2) 

Préfecture du Woleu 
Sous-Préfecture 
d’Akam-Essatouk 

  
Département du 
Haut-Ntem et 
district de 
Bolossoville (3) 

Mairie de Minvoul 
Préfecture du Haut-
Ntem 
Sous-Préfecture de 
Bolossoville 

  
Département du 
Haut-Como (2) 

Mairie de Medouneu 
Préfecture du Haut-
Como 

  
Département de Mairie de Mitzic 

l’Okano et du 
district de Sam 
(3) 

Préfecture de 
l’Okano 
Sous-Préfecture de 
Sam 

  
Département du 
Ntem et districts 
de Méyo-Kyè et 
de Bikondom (4) 

Mairie de Bitam 
Préfecture du Ntem 
Sous-Préfecture de 
Méyo-Kyè 
Sous-Préfecture de 
Bikodom 

 
-COMMISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES 
(22 Commissions) 
 
1)- ZONE AFRIQUE (11 Commissions) 
 

Centres de Révision 
Centre d’enrôlement 
Afrique du Sud (1) 

Pretoria 

Centres d’enrôlement 
Bénin/ Ghana/ Togo (3) 

Cotonou 
/Accra /Lomé 

Centre d’enrôlement 
Cameroun (1) 

Yaoundé 

Centre d’enrôlement 
Congo (1)  

Brazzaville 

Centre d’enrôlement 
Côte d’Ivoire (1) 

Abidjan 

Centre d’enrôlement 
d’Ethiopie (1) 

Addis-Abeba 

Centre d’enrôlement 
Guinée-Equatoriale (1) 

Malabo 

Centre d’enrôlement 
Maroc (1) 

Rabat 

Centre d’enrôlement 
Rwanda (1) 

Kigali 

Centre d’enrôlement 
Sénégal (1) 

Dakar 

Centre d’enrôlement 
Tunisie (1) 

Tunis 

 
2)- ZONE AMERIQUE (2 Commissions) 
 

Centres de révision 
Centre d’enrôlement 
Canada (1) 

Ottawa 

Centre d’enrôlement 
Etats-Unis (1) 

Washington 
DC 

 
3)- ZONE ASIE (2 Commissions) 
 

Centres de révision 
Centre d’enrôlement 
Arabie Saoudite (1) 

Riyad 

Centre d’enrôlement 
Chine(1) 

Pékin 

 

4)- ZONE EUROPE (7 Commissions) 
 

Centres de révision 
Centre d’enrôlement 
Allemagne (1) 

Berlin 

Centre d’enrôlement 
Belgique (1) 

Bruxelles 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          5 

Centre d’enrôlement 
Espagne (1) 

Madrid 

Centre d’enrôlement France 
(3) 

Paris 
Bordeaux 
Marseille 

Centre d’enrôlement Italie 
(1) 

Rome 

Centre d’enrôlement Russie 
(1) 

Moscou 

Centre d’enrôlement 
Turquie (1) 

Ankara 

 
Article 5 : Les commissions d’enrôlement sont 
présidées : 
 
-à l’échelon provincial par le Gouverneur, s’il est en 
poste ; 
-à l’échelon départemental par le Préfet, s’il est en poste ; 
-à l’échelon communal par le Délégué Spécial, s’il est en 
poste ; 
-à l’échelon du district  par le Sous-Préfet, s’il est en 
poste ; 
-à l’échelon des arrondissements par les Délégués 
Spéciaux d’Arrondissement, s’ils sont en poste ; 
-à l’échelon de la mission et représentation diplomatique 
ou poste consulaire  par le chef de mission ou le chef de 
poste consulaire, s’il est en poste. 
 
Article 6 : Les commissions d’enrôlement sont 
composées des représentants de l’administration. 
 
Article 7 : Les commissions d’enrôlement à l’échelon 
provincial comprennent : 
 
-un président ; 
-un secrétaire ; 
-un représentant du Ministère de l’Intérieur et de la 
Sécurité ; 
-un représentant des Forces de Défense et de Sécurité. 
 
Article 8 : Les commissions d’enrôlement à l’échelon 
départemental comprennent : 
 
-un président ; 
-un secrétaire ; 
-un représentant du Ministère de l’Intérieur et de la 
Sécurité ; 
-un représentant des Forces de Défense et de Sécurité. 
 
Article 9 : Les commissions d’enrôlement à l’échelon 
du district comprennent : 
 
-un président ; 
-un représentant du Ministère de l’Intérieur et de la 
Sécurité ; 
-un représentant des Forces de Défense et de Sécurité. 
 
Article 10 : Les commissions d’enrôlement à l’échelon 
communal comprennent : 
 

-un président ; 
-un représentant du Ministère de l’Intérieur et de la 
Sécurité ; 
-un représentant des Forces de Défense et de Sécurité. 
 
Article 11 : Les commissions d’enrôlement à l’échelon 
de l’arrondissement comprennent : 
 
-un président ; 
-un représentant du Ministère de l’Intérieur et de la 
Sécurité ; 
-un représentant des Forces de Défense et de Sécurité. 
 
Article 12 : Les commissions d’enrôlement à l’échelon 
des missions diplomatiques ou consulaires comprennent: 
 
-un président ; 
-un secrétaire ; 
-un agent de l’Ambassade ; 
-un représentant du Ministère de l’Intérieur et de la 
Sécurité. 
 
Article 13 : Les observations formulées par tout membre 
d’une commission d’enrôlement doivent être consignées 
dans un rapport soumis à l’appréciation de la 
commission d’enrôlement de son ressort territorial. 
 
Article 14 : Le mode de prise de décision de la 
commission est le consensus. 
 
 En l’absence de consensus, le mode de décision 
est le vote à bulletin secret et à la majorité simple. En 
cas d’égalité de voix, celle du président est 
prépondérante. 
 
Article 15 : Les opérations d’enrôlement sont effectuées 
par les agents enrôleurs désignés par le Ministère de 
l’Intérieur parmi ceux ayant suivi une formation sur 
l’utilisation des équipements techniques.  
 
 Les données collectées sont transmises au site 
central pour traitement selon les modalités pratiques 
définies par le Ministre de l’Intérieur. 
 
Article 16 : Les ressources nécessaires au 
fonctionnement des commissions d’enrôlement et des 
équipes d’enrôlement sont à la charge du budget de 
l’Etat. 
 
Article 17 : Le présent arrêté sera enregistré, publié au 
Journal Officiel et communiqué partout où besoin sera. 
 

Fait à Libreville, le 28 février 2025 
 

Le Ministre de l’Intérieur et de la Sécurité 
 

Hermann IMMONGAULT 
 
 



6                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

________________ 
 
Arrêté n°000515/MIS du 28 février 2025 fixant la 
composition des commissions locales d’enrôlement 
 
 Le Ministre de l’Intérieur et de la Sécurité ; 
 
 Vu la Charte de la Transition, ensemble les 
textes modificatifs subséquents ; 
 Vu la loi référendaire n°002-R/2024 du 19 
décembre 2024 portant Constitution de la République 
Gabonaise ; 
 Vu la loi organique n°001/2025 du 19 janvier 
2025 portant Code Electoral en République Gabonaise ;  
 Vu le décret n°0333/PR/MISPID du 28 février 
2013 portant attributions et organisation du Ministère de 
l’Intérieur, de la Sécurité Publique, de l’Immigration et 
de la Décentralisation ; 
 Vu le décret n°0078/PR/MIS du 23 janvier 
2025 portant convocation du collège électoral pour 
l’élection du Président de la République pour l’année 
2025 ; 
 Vu le décret n°0007/PT du 7 septembre 2023 
portant nomination du Premier Ministre, Chef du 
Gouvernement de la Transition ; 
 Vu le décret n°0009/PT/PM du 8 septembre 
2023 portant composition du Gouvernement de la 
Transition, ensemble les textes modificatifs 
subséquents ; 
 Vu l’arrêté n°000512/MIS du 27 février 2025 
fixant la période de réclamations de la liste électorale ; 
 Vu l’arrêté n°000513/MIS du 27 février 2025 
fixant l’ouverture d’une période exceptionnelle 
d’inscription ; 
 Vu l’arrêté n°000514/ MIS du 28 février 2025 
fixant les attributions, le nombre et les modalités de 
fonctionnement des commissions d’enrôlement ; 
 

A R R E T E : 
 
Article 1er : Le présent arrêté, pris en application des 
dispositions de l’article 48 de la loi organique 
n°001/2025 du 19 janvier 2025 susvisée, fixe la 
composition des commissions locales d’enrôlement. 
 
Article 2 : Les commissions locales d’enrôlement mises 
en place en vue des périodes de réclamations de la liste 
électorale et exceptionnelle d’inscription, sont 
composées ainsi qu’il suit : 
 
I. PROVINCE DE L’ESTUAIRE (21) 

 
1. Commission Provinciale de l’Estuaire 
 
Président : Marie Françoise DIKOUMBA 
Secrétaire : Nadège FOUDOU Epouse VOUMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Dieudonné 
YAYA 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Général Zacharie APINDANGOYE 
 
2. Commission Départementale du Komo-Mondah 
(Ntoum) 
 
Président : François MOUCKANY KOUMBA 
Secrétaire : Solange ISSASSAKOU MFOUBOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Julien EKO 
NDONG 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Colonel de Police Jonas MAYOSSA  
 
3. Commission Départementale du Komo-Kango 
(Kango) 
 
Président : Gildas Mouloud Wenceslas KIMO 
Secrétaire : Ghislain NDOMBI GOURMENZE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Bernabé 
EKOH BEKALE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant NIMBA HOUMOULE Nicaise 
 
4. Commission Départementale de la Noya 
(Cocobeach) 
 
Président : François NTOUTOUME ESSONE 
Secrétaire : Edgard Gesmin ONGALI BITA 
Rapporteur représentant le Ministère de l’Intérieur : 
Octave NTOUNTOUME NGUEMA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant BOUTOUBOU NANGA Christian 
 
5. Commission Départementale du Komo-Océan 
(Ndzomoe) 
 
Président : Hubert Diossé ANGOUE NGUEMA 
Secrétaire : Patrick Aubert DIPA BOULINGUI 
Rapporteur représentant le Ministère de l’Intérieur : 
Claude KOFFI ATTISSO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant MACKOBU-MA MIHINDOU 
 
6. Commission Communale de Kango 
 
Président : Colonel Jean Prosper MBADING 
MOMBO 
Rapporteur représentant le Ministère de l’Intérieur : 
Hilaire EDOU NZE 
Représentant du Ministère de la Défense et de Sécurité : 
Lieutenant Nina MAVIOTCHI 
 
7. Commission Communale de Cocobeach 
 
Président : Fidèle ONDO NZE 
Rapporteur représentant le Ministère de l’Intérieur : 
Rosine MAPEKEKO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant Luc Martial MOUKAGNI IBOUANGA  



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          7 

8. Commission Communale de Ndzomoé 
 
Président : Capitaine Symphorien MAGANGA 
KOUMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Lieutenant 
Lucie Kati MOULENDZIBOLO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine OKAMBA OSSEYI Gildas  
 
9. Commission du 1er Arrondissement de Libreville 
 
Président : Viviane Georgina RAPONTCHOMBO 
GASSITA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean 
LEMBOUMBA  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant KAMI Siméon 
 
10. Commission du 2ème Arrondissement de Libreville 
 
Président : Colonel Léon NDONG NTUTUME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Sosthène 
BAWADI BOUSSOUGOU  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Colonel Lilian LEYIGUI 
 
11. Commission du 3ème Arrondissement de Libreville 
 
Président : Jocelyne MAKITA   
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Tarcisus 
MEYE NDONG  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Lieutenant-Colonel Melissa GOUFOULA 
MANGOUKA 
 
12. Commission du 4ème Arrondissement de Libreville 
 
Président : Jesson Axel AYENOUET 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jérôme 
NGABIBIGA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant MADJATAGA Romuald  
 
13. Commission du 5ème Arrondissement de Libreville 
 
Président : Arsène NKOGHE  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Georges 
MIBEKOUA  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant Charlène KESIA MABICKA 
 
14. Commission du 6ème Arrondissement de Libreville 
 
Président : Wilfrid ISSIEMBI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Paul Henri 
BIMBOUNDZA  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant DYIANDONGA NZIALI 
 

15. Commission du 1er Arrondissement d’Owendo 
 
Président : Olivier SAMBAYI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Boniface 
NGOME  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant Romain NGOUNA 
 
16. Commission du 2ème Arrondissement d’Owendo 
 
Président : Colonel Aimé NGORET 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Annie E. 
LISSENGUET POUTOU  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant TSIA Ulrich 
 
17. Commission du 1er Arrondissement d’Akanda 
 
Président : Sergine NDONG OYONO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Elise Monique 
NINGONE ABEBEYI 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant Vincent Brice DJIEMBI 
 
18. Commission du 2ème Arrondissement d’Akanda 
 
Président : Guy-Romain MOULOUNGUI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean François 
BANGOUALI 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Colonel Jean Claude SENDJE 
 
19. Commission du 1er Arrondissement de Ntoum 
 
Président : Joséphine ANDEME MANFOUMBI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Séraphin 
Wilfried BEKALE NTOUTOUME  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant Kem MBAYI 
 
20. Commission du 2ème Arrondissement de Ntoum 
 
Président : Serge TALI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ernest Janvier 
NZAMBA NZAMBA  
Représentant du Ministère de la Défense et de Sécurité : 
Commandant Serge Constant BEKALE 
 
21. Commission du 3ème Arrondissement de Ntoum 
 
Président : Marc OBAME NTOUNTOUME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Steves 
MAGNANGA MOUMBOGNO  
Représentant du Ministère de la Défense et de Sécurité : 
Capitaine Oscar OKIKE  
 
 
 
 



8                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

II. PROVINCE DU HAUT-OGOOUE (30) 
 

1. Commission Provinciale du Haut-Ogooué 
 
Président : Jacques Denis TSANGA 
Secrétaire : Jean Julien BOULOUPI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Christian 
Dominique DJONGHO COGNOT 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Général de Brigade Marcel MAYIMBA 
 
2. Commission Départementale de la Passa (Franceville) 
 
Président : Raphaël OBALI  
Secrétaire : Christian LEYAMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Philippe 
APOUBA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : Capitaine 
ODJANGOU Ulrich Gildas 
 
3. Commission Départementale de la Sébé-Brikolo (Okondja)  
 
Président : Claude Myrian AGNIMA  
Secrétaire : Ogy Flugence IPOTA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Nadège Néné 
TINGALEME 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Lieutenant LEPAGA Maximin 
 
4. Commission Départementale de Lékoni-Lékori (Akiéni) 
 
Président : Jean de Dieu OYESSI WONFOUYA 
Secrétaire : Romuald AKOMO AKALLA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Apollinaire 
AYOUBOUGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant NTORI SAKA MANDANG Warren Jeff  
 
5. Commission Départementale de Lékoko (Bakoumba)  
 
Président : NDZONGA NDJOUMBOU 
Secrétaire : Paul MOUENDZI MBADINGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Aubin Janvier 
MABECKA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major OSSEYI Symphorien  
 
6. Commission Départementale de Lékabi-Lewolo 
(Ngouoni) 
 
Président : Lazare AKOMA 
Secrétaire : Patrick ONDIMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Saturnin 
AKOUANGA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef Major NGAPONY 
KAMBANGOYE 
 
 

7. Commission Départementale de Bayi-Brikolo (Aboumi) 
 
Président : Léonel ONDI EBOUNDOU 
Secrétaire : Davy ONDIA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Yves Zacharie 
OKINDJA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant IFOUNGA Abris Alda  
 
8. Commission Départementale de la Lébombi-Léyou 
(Moanda) 
 
Président : Jean Pierre ABISSAYE 
Secrétaire : Jean Jacques OTOUMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Général 
Gilbert LIKASSA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant MBAMA Floid 
 
9. Commission Départementale de Djouori-Agnili (Bongoville) 
 
Président : Eric ANGOUNGA 
Secrétaire : Hervé OMANDA NGOULOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Stanislas 
FOUNA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef EKONOGO Loïc 
 
10. Commission Départementale de Djoué (Onga) 
 
Président : Martin DJIPALA 
Secrétaire : Armand NGOYA YENEGUE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ludovic 
NGOULOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : Adjudant-
Chef Major EYI-NGUI Emmanuel 
 
11. Commission Départementale des Plateaux (Léconi) 
 
Président : Denis LOUKALA 
Secrétaire : Rody Fred AYATSOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Félix 
MBIE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Sous-lieutenant LOUNDOU Laurent 
  
12. Commission Départementale de l’Ogooué-Létili 
(Boumango) 
 
Président : Léon ONTSILA  
Secrétaire : Elvire Vanessa MOUGNANDJI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Joachim 
MOUSSOUARI  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef Major NDONG-EBANG 
Simolain 
 
 
 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          9 

13. Commission Communale d’Okondja 
 
Président : Marie Éliane MBELE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Pierre 
OTOUNGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : Adj 
Chef Major PKOUMAHT MOUANDZA Edmond 
 
14. Commission Communale d’Akiéni 
 
Président : Colonel Roger PITY 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Marie 
Antoinette ONGALA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef Major NGOUNGOULOU 
Mamix 
 
15. Commission Communale de Léconi 
 
Président : Gabriel AMBAH OSSOULOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Arsène 
ONFOUYA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef ZENE Arsène Judicaël 
 
16. Commission Communale d’Aboumi 
 
Président : Jean Rigobert EBONGUI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Israël Dimitri 
MARAT  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : Adj 
Chef Major ANGANIET Felix-Hilaire 
 
17. Commission Communale de Bakoumba 
 
Président : Jean Flavien LOUDY 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Colonel Denis 
LEGNONGO 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef Major MOUBELE Ghislain 
Wilfred 
 
18. Commission Communale d’Onga 
 
Président : Roberson OUMAR M’VOUO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Euphrasie 
OMPAYI 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant ZE MBA Fabrice 
 
19. Commission Communale de Bongoville 
 
Président : Gilbert NKIMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Herve 
OMANDA NGOULOU 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant NDJIMBIT Careca 
 
 

20. Commission Communale de Ngouoni 
 
Président : Benjamin LEKAMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ghusly 
ONDOUNDA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef LEMBOUMBA Judicaël 
 
21. Commission Communale de Boumango 
 
Président : Colonel Michel SOUAGHA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Zacharie 
BABINI 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef NGARI KOUTAKIAWA 
Arnold Ferry  
 
22. Commission du 1er Arrondissement de Franceville 
 
Président : Simplice KIKI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean-Clément 
OSSOUNGA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant DIMA Bertrand 
 
23. Commission du 2ème Arrondissement de Franceville   
 
Président : Berthe Zoé LENDOYE  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Chabanel 
MBOU 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Lieutenant-Colonel NGOUKOU KOUAKALA 
Elvy’s  
 
24. Commission du 3ème Arrondissement de Franceville 
 
Président : Sylvestre NDOUNGOU  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Marcel 
NGAND 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Commandant KOMBILA François  
 
25. Commission du 4ème Arrondissement de Franceville 
 
Président : Alphonse NGOSSANGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ahmed Loïc 
OVOUNA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Capitaine MBOLO Angelo Hervé 
 
26. Commission du 1er Arrondissement de Moanda 
 
Président : Rigobert NDALA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Chrislin 
MOUKOUNDJA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-Colonel Sosthène MAKOUANA 
 
 



10                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

27. Commission du 2ème Arrondissement de Moanda 
 
Président : Virginie MBELE  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Dieudonné 
ABOUDOU 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Capitaine NZAMBA Armand Lewis 
 
28. Commission Districtale de Lékabi (Andjogo) 
 
Président : Aristide MOUBEYI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean-Michel 
MANGA 
Représentant du Ministère de la Défense et de la 
Sécurité : Adjudant-Chef YANGA Régis Ghislain 
 
29. Commission Districtale de Lékori 
 
Président : Guy Albert MOUBAMANGOYE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Victor 
NTSIKA 
Représentant du Ministère de la Défense et de la 
Sécurité : Adjudant-Chef NGOYO MBOUMBA 
Samaury Fedor 
 
30. Commission Districtale de Mounana 
 
Président : Ruffin OVOULA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Albanà Clark 
DJOSSIMA 
Représentant du Ministère de la Défense et de la 
Sécurité : Lieutenant OTOUMOU KENKE Jordy 
Donald 
 
III. PROVINCE DU MOYEN-OGOOUE (9) 
 
1. Commission Provinciale du Moyen-Ogooué 
 
Président : Jean Benoit BEKALE 
Secrétaire : Eryl Bertille ROPONAT OTEWA épse 
MBINA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Général 
Auguste BIBAYE ITANDAS 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Colonel TSANA LEPENDA Serge Wilfrid 
 
2. Commission Départementale de l’Ogooué et des 
Lacs (Lambaréné) 
 
Président : Ulrich Sylvère MAVIOGA 
Secrétaire : Melaine MVE NDONG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Georges 
NGOMA BARANOW 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Capitaine IBACKAT Ulrich 
 
3. Commission Districtale d’Aschouka 
 
President : Maïga-Eric AZIZET  

Représentant le Ministère de l’Intérieur : Augustin 
NZOGHE  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Adjudant-Chef Major MAKAYA Serge 
Anicet 
 
4. Commission Districtale de Makouké  

 
Président : Elie BIGNOUMBA MAGANGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Alain Samuel 
KOUSSALOUBE  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major BOUYANGA Félicien  
 
5. Commission Départementale de l’Abanga-Bigné (Ndjolé) 
 
Président : Serge Edouard MBABA 
Secrétaire : Appolinaire MOUNDJIMBI  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Louis Georges 
ENGANGA 
Représentant du Ministère de la Défense et de la 
Sécurité : Capitaine LENGOUA ZEKPA Prince-
Wilfried 
 
6. Commission Districtale de Bifoun-Ebel 

 
Président : Denis OMBANA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ralph 
AKAYE BOUSSAMBA    
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Lieutenant OBONI ONTILI Melsen 
 
7. Commission du 1er Arrondissement de Lambaréné 
 
Président : Yvon Léandre NGUEMA NDONG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Yves 
NGUEMA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Commandant YEMBI Calixte 
 
8. Commission du 2ème Arrondissement de Lambaréné 
 
Président : Général Edouard ABOULE BITEGHE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean DJEMBI 
MAGANGA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Capitaine MOI Mactswell 
 
9. Commission Communale de Ndjolé 
 
Président : Barthelemy NTOTOME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Louis-Georges 
ENGANGA 
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité : Lieutenant MOUBATSIA Gervais 
 
 
 
 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          11 

IV. PROVINCE DE LA NGOUNIE (23) 
 
1. Commission Provinciale de la Ngounié 

 
Président : Francis OYINAMONO 
Secrétaire : Alain Roger MAYEKI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Général 
Cyriaque MBADINGA  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-Colonel EDZANG ESSENG Gaston 
 
2. Commission Départementale de la Douya-Onoye (Mouila) 

 
Président : Alphonse NDEME 
Secrétaire : Amos Roméo NDEMBI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Michel 
OGOMBE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : C.E. 
ESSANGA Anselme Dalex 
 
3. Commission Départementale de l’Ogoulou (Mimongo) 

 
Président : Lambert MOTONGO MOMOMBA  
Secrétaire : Emile NZIENGUI IDIATA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Théophile 
EMBO NGONGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major DIABA Pierre 
 
4. Commission Départementale de la Dola (Ndéndé) 

 
Président : Alain Rodrigue BOUSSOUGOU 
Secrétaire : Romuald KENDO NIATE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Rosette 
KOUMBA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major EBAMBA Brice Elliot 
 
5. Commission Départementale de Ndolou (Mandji) 
 
Président : Serge Oscar NZENGUE 
Secrétaire : Jean Mesmin GUIPANDI MOUCKAGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Aimé-
Christian MATSOUPA  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NGARI OZIRIS  
 
6. Commission Départementale de la Louétsi-Bibaka 
(Malinga) 

 
Président : Albert MAYOMBO IFOUNGA 
Secrétaire : Sylvestre MOUBAGNA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Placide 
MATSIMA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NKOGHE ASSOUMOU 
Louis-Marie 
 
 

7. Commission Départementale de la Louétsi-Wano (Lébamba) 
 

Président : Euloge Parfait MOMBO MOUKAGA 
Secrétaire : Jean Christian YOUBI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Bernard 
MOUGNALA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MOMBO Sidoine 
 
8. Commission Départementale de Tsamba-Magotsi 
(Fougamou) 
 
Président : Alexandre MOUKAMBI- MOUKAMBI 
Secrétaire : Gyslaine Esther MANIME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Léa 
DIBOUNGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant ANGUILET HOUNDI Richard 
 
9. Commission Départementale de la Mougalaba (Guiétsou) 
 
Président : Guy Euloge MOANDJOUDI 
Secrétaire : Léandre ONGOUORI MIKOTO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Roger 
LAMOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major DOUMBA Hervé 
 
10. Commission Départementale de la Boumi-Louétsi 
(Mbigou) 
 
Président : Théodore ISSALANGOYE 
Secrétaire : Emmanuel MAKENGNI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean 
NZENGUE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant AWOUNG-ME-MPOUANE Daniel 
 
11. Commission Communale de Mimongo 

 
Président : Laurent IDIATA  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jeanne 
MOGOA  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant IKONDO MOUTENDY Audi Dimitri 
 
12. Commission Communale de Ndendé 

 
Président : Pierre NZAMBA MAGANGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jocelyne 
KOUSSOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef MINTSA OBAME Jean Nicaise 
 
13. Commission Communale de Mandji 

 
Président : Benoît Jacquard MOUGOULA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Sandrine 
MATAMBA 



12                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MOULOUNGOU Joslin 
 
14. Commission Communale de Malinga 

 
Président : Pascal YOUBI BATSOUAKA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean-Hilaire 
TANGA  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant OBIANG YENDA Weifreyd C. 
 
15. Commission Communale de Lébamba 

 
Président : Vénance MOUDIOMBO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Julienne 
NZOUBA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef MARANGA MARANGA Rodrigue 
 
16. Commission Communale de Fougamou 

 
Président : Joseph MOUTANDOU MBOUMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Rodolphe 
MBOUNDOU  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Sous-Lieutenant MOUSSAVOU MIYAKOU M 
 
17. Commission Communale de Guiétsou 

 
Président : Emile MANGADI  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Eulalie 
TSOUKA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant MBEMBENI Gabin Fulbert 
 
18. Commission Communale de Mbigou 

 
Président : Adjudant-Chef Major MOULINGUI 
BISSIELOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ferdinand 
MIKOLO  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major BISSIELO Moïse  
 
19. Commission du 1er Arrondissement de Mouila 
 
Président : Jérôme ASSIMET MOUTONGO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Stéphane 
Blaise MONDJO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-Colonel DOGUINOT Harold 
 
20. Commission du 2ème Arrondissement de Mouila 

 
Président : Hyanice BIGOUAGOU DILOUSSA 
IVANTSU  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Honorine 
BIGNOUMBA BOUSSOUGOU 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine EYA OSSENI Thomas Cédrick  
 
21. Commission Districtale d’Etéké  

 
Président : Edmond MOUNANGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Régis 
NGOMO MEYE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MISSOSSO MANDEMBE 
Fabrice  
 
22. Commission Districtale d’Ikobey 

 
Président : Stanislas NIMBOUABOYE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Baptiste 
MOKAMBI 
Représentant du Ministère de la Défense et de la 
Sécurité : Adjudant-Chef Major MBA BEKALE 
Bertrand 
 
23. Commission Districtale de Nzenzélé 

 
Président : Justin MAMIDI MOKOUNGOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Delphine 
BANDONO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef MBADINGA MOUNGUENGUI 
 
V. PROVINCE DE LA NYANGA (16) 
 
1. Commission Provinciale de la Nyanga 

 
Président : Jean Robert MABOBET 
Secrétaire : MOUSSAVOU MOUSSAVOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Lieutenant-
Colonel Aloïse MAVIOGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-colonel ITEMBILA Joseph 
 
2. Commission Départementale de Mougoutsi (Tchibanga) 

 
Président : Patrice MOUNGUENGUI 
Secrétaire : Romuald BOUKOUBADI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ange 
MICKALA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant NDIBA DIBANGOYE 
 
3. Commission Départementale de la Douigny (Moabi) 

 
Président : Yves MAKAYA 
Secrétaire : Yves Christian MOUSSIROU- 
MOUSIROU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Olivier 
MISSAMBO NDO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major BESSE ELLA Henri Paul 
 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          13 

4. Commission Départementale de la Basse Banio (Mayumba) 
 
Président : Éric André ZUE 
Secrétaire : Michel Archange MVOUBOU MAKAYA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Dieudonné 
VOUBOU VOUBOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant BENGHA LINGOUMBI Serge 
 
5. Commission Départementale de la Haute Banio (Ndindi) 

 
Président : IWANGOU IWANGOU 
Secrétaire : José Victor ZINGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Augustin 
SAFOU MBOUMBA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef DOUKAGA KOUMBA Yves 
 
6. Commission Départementale de la Doutsila (Mabanda) 

 
Président : Bertin SYAPA BOUYOBA 
Secrétaire : Guy Noel NZAMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Patrice 
Nazaire NZIENGUI 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef KASSA Arnand 
 
7. Commission Départementale de Mongo (Moulengui-Binza) 

 
Président : Chrisanthe MABIALA 
Secrétaire : Christian MIHINDOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Olivier 
PAMBOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant MVINGA-RENAGHO Wandrille 
 
8. Commission Communale de Moabi 

 
Président : Simon Bolivar IBINGA IBINGA  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Justin 
MAGANGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant NDOMBA Walter Juvénal 
 
9. Commission Communale de Mayumba 

 
Président : Colonel Bachir MAKOSSO MVOUMBI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Pascal 
MASSARD KABINDA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NDOYE Habib Joël 
 
10. Commission Communale de Ndindi 

 
Président : Serge MAKAYA MANGOMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Judicaël 
MBATCHI 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant MABELA Freeman 

11. Commission Communale de Mabanda 
 

Président : Brigadier-Chef Prince MOMBO 
MOULOUNGUI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Bernard 
KOMBILA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant NDONG EMBINGA Ghislain 
 
12. Commission Communale de Moulengui-Binza 

 
Président : Jean Louis NGOMA NGOMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Carlin Fabrice 
MAKANA MOUSSAVOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Marechal de Logis Chef Major AKOURANGUIYA 
Donald S. 
 
13. Commission du 1er Arrondissement de Tchibanga 

 
Président : Colonel Pierre Sten BOUKA 
MOUKETOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Françoise 
DEMOUSSA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine SAMBOMO Jérémie 
 
14. Commission du 2ème Arrondissement de Tchibanga 

 
Président : Alain Serge OBISSA MOUSSAVOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : YEMBI 
Yoland 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine EBOZO’O Samuel 
 
15. Commission Districtale de Mourindi 

 
Président : Dieudonné MOMBO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Guy Roger 
IBOUANGA MOUKAGNI 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NDEMA-NZE 
 
16. Commission Districtale de Moukalaba 

 
Président : Célestin YDIATA MAYOMBO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Paul 
TCHIBINDA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major Silvestre MOUINGA 
 
VI. PROVINCE DE L’OGOOUE-IVINDO (14) 
 
1. Commission Provinciale de l’Ogooué-Ivindo 
 
Président : Christiane LECKAT 
Secrétaire : Michel Léandre TCHIBINDA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Clovis 
NZOGHE MENDOME 



14                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-Colonel Guy Sylvain MEYE M’OVONO  
 
2. Commission Départementale de l’Ivindo (Makokou) 
 
Président : Pachelli NGAWIN MBOULOU 
Secrétaire : Bertrand PAUBA  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Saturnin 
EDZODZOME 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant ANGUINGA Stéphane 
 
3. Commission Départementale de Lopé (Booué) 

 
Président : Ange MBA BEKALE 
Secrétaire : Landry KALIBI KIAKALA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Capitaine 
Constant GUENGOUE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine MOUNGALA Sylvio  
 
4. Commission Départementale de la Zadié (Mékambo) 

 
Président : Claude Séverin MAILAT MOUTSINGA 
Secrétaire : Franck BONGOHO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Gaétan 
ALAMADI 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MVELE Thimoléon  
 
5. Commission Départementale de la Mvoung (Ovan) 
 
Président : Elie Julien BITEGHE BENHA 
Secrétaire : César NGUEMA ATSAME 
Rapporteur représentant le Ministère de l’Intérieur : 
Lieutenant-Colonel Françoise NZURE OLLE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NKOUNDA Gaston 
 
6. Commission Communale de Booué 

 
Président : Commandant Jean Marc NGANDOUBADI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Armstrong 
MBELA MAMIKAKA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major OBALE Michel Bertrand 
 
7. Commission Communale de Mékambo 

 
Président : Pascal ZOA MALOMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Mohamed 
MOUSSA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef LOURI SANGOUBARI Rodolphe 
 
8. Commission Communale d’Ovan 

 

Président : Armand NKWELE ANGOUE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : André 
M’BANG NNAH 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major TEBY François 
 
9. Commission du 1er Arrondissement de Makokou 

 
Président : Capitaine Pascal BOTSIKA BOBE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Edouard 
EBABONG 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Colonel MOUGOULA DOMANGE Fréderic 
 
10. Commission du 2ème Arrondissement de Makokou 

 
Président : Eugénie NYINGONE EKOUME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Hadiatou 
BALLA  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine Bertrand EKOUA THOUNG 
 
11. Commission Districtale de Batouala 

 
Président : Gibert DOUMINGOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ulrich 
EBAUTH DJINA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MBANDZA YATE Francis 
 
12. Commission Districtale de Makébé-Bakwaka 

 
Président : Alain MBELE ASSEKO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Achille Léonce 
MABIALA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major OSSAMI Brice Pépin 
 
13. Commission Districtale de Mvadhy 

 
Président : Fortunet MITOUA MBAME  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Willy 
MODOUM MEYONG 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant DIDOUNGOU Sibert K. 
 
14. Commission Districtale de Mokéko 

 
Président : Raphaël MAKAO  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Clément 
BOLAMIKOUMOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef ANGOUE ESSONO Ernest 
 
VII. PROVINCE DE L’OGOOUE-LOLO (14) 
 
1. Commission Provinciale de l’Ogooué-Lolo 

 
Président : Jean Bosco ASSINGABAGNI 
Secrétaire : Come Clément BIBANG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Félicien 
MOUDIONDZE  



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          15 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-Colonel BOUBOU NZIENGUI Hilaire 
 
2. Commission Départementale de la Lolo Bouenguidi 
(Koulamoutou) 

 
Président : Michel MATSAKASSA 
Secrétaire : Aimé MOUKALA BISSO BI MBOME  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Max-Anicet 
IKOUBOULOU  
Représentant des Forces de Défense et de 
Sécurité Capitaine NGANDO Fabrice 
 
3. Commission Départementale de la Lombo-Bouénguidi 
(Pana) 

 
Président : Frédéric KOPA  
Secrétaire : Steeve MOUNEYI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Bruno 
NDOMBI MABIALA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef NZENGUE Renaud Gilles 
 
4. Commission Départementale de Mulundu (Lastoursville) 

 
Président : Regisse OPIANGAH PEME  
Secrétaire : Noël BOUNOUNOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Blaise 
MABOUMBIA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant NGOUNGOU Valentin  
 
5. Commission Départementale de l’Offoué-Onoye (Iboundji) 

 
Président : Nancy BOUNANGA BOUAMI 
Secrétaire : Sidoine NGARI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean-Baptiste 
NDIZIMBA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef AMBOUNDA Colin Rodrigue 
 
6. Commission Communale de Pana 

 
Président : Eustache BIELA MIDOKO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean-Bernard 
LENGOMA MANGOUALA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant MBOUMBOU José Marcelo 
 
7. Commission Communale d’Iboundji 

 
Président : Jean-Claude PANGO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean-Olivier 
MAKAO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant NDONG KOUMBA Indrix 
 
 
 

8. Commission Communale de Lastoursville 
 

Président : Jacques LITONA LOUMBI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Brice POTHO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MOUDIANGA Jean Olivier 
 
9. Commission du 1er Arrondissement de Koulamoutou 
 
Président : Charles MONDJO LEPENGUE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Adjudant-
Chef Major Justin MOUELE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine BENGA AKOUE Ulrich Sacre 
 
10. Commission du 2ème Arrondissement de Koulamoutou 
 
Président : Flore Syntia MAKITA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ange Juvénal 
NDAMA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Commandant SANDZA Armel 
 
11. Commission Districtale de Popa 

 
Président : Rodrigue KONDO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Alexis 
BOUSSOUGOU MALONGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant BOUSSOUNGOU Nice Olsen 
 
12. Commission Districtale de Dienga 

 
Président : Cédrigue Martial NDZOUKI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Benoit 
MOUTOUMBOU KOPA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef NGARY Franck Juldas 
 
13. Commission Districtale de Matsatsa 

 
Président : Paul Marie NYANGONE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Richard 
HOUCKENDJE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef NDJEBE Gaël Bertrand 
 
14. Commission Districtale de Ndangui 

 
Président : Sylvain MOUANDA SOSSY 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Samira 
Emeline ANOKOUAYA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef GOUNDI Prospère Staël 
 
 
 
 
 



16                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

VIII. PROVINCE DE L’OGOOUE-MARITIME (12) 
 
1. Commission Provinciale de l’Ogooué-Maritime 

 
Président : Jean Robert NGUEMA NANG 
Secrétaire : Clémentine Ida AMPIEME OLOUNA 
épse BENGONE MINKO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Général 
Pierre RIZOGO ROUSSOLOT 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant-Colonel Davy MATOUTSI 
 
2. Commission Départementale de Bendjé (Port-Gentil) 

 
Président : Eugénie Marie KAMARA 
Secrétaire : Athanase EDOU MEBIAME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Paul 
MOUKETOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine BONDA BOUNDZANGA T 
 
3. Commission Départementale d’Etimboué (Omboué) 

 
Président : Junior BOULIKOU 
Secrétaire : Pierre EYO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Joseph 
AREGAGANO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NGARI Eric  
 
4. Commission Départementale de Ndougou (Gamba) 

 
Président : Victor NGOMA 
Secrétaire : François Gustave ONANGA ENDAMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Maurice 
SISSO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant BYLAL-BAWA-NGANGA Alogui 
 
5. Commission Communale d’Omboué 

 
Président : Capitaine Jean Édouard OKOVAH 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Michel 
MICHONET  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef ESSELE EBANE Eloge 
 
6. Commission Communale de Gamba 

 
Président : Colonel Joseph MAVOUNGOU SOUAMY  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Adonis 
MOUDOUMA  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major BAVEKOUMBOU Guy 
 
7. Commission du 1er Arrondissement de Port-Gentil 

 
Président : Jean Gilbert MAGNOUNGOU  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Marie Laure 
VOUETTE Epse PANDJO BOUMBA 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine KOUKA SOUAH Stevens Patino 
 
8. Commission du 2ème Arrondissement de Port-Gentil 

 
Président : Aboubakar NGOUWA NGUINGUO  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Commandant 
Bertin NZUE ONDO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine OKOUMBA ONKYA Lylian Rudolph 
 
9. Commission du 3ème Arrondissement de Port-Gentil 

 
Président : Jocelyn OLAGO  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Nicaise 
MATENDET  
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine TOLOKOUM Zedial 
 
10. Commission du 4ème Arrondissement de Port-Gentil 

 
Président : Dominique BAMBALA  
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Gentiane 
Bijou KOUMBA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine OSSARA Curthys Arcady 
 
11. Commission Districtale de Mpaga 

 
Président : Modeste BINET BINET 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Félix ETSINA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef MBENGUE MBADA Evrar 
 
12. Commission Districtale de Ndougou 

 
Président : Christian MOUSSAVOU MOSSOT 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Flamie 
TSOGOU MAGANGA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major BAVEKUMU Guy Armand 
 
IX. PROVINCE DU WOLEU-NTEM (17) 
 
1. Commission Provinciale du Woleu-N’tem 
 
Président : Jules DJIEKI 
Secrétaire : Hyacinte EYI NDONG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean 
Christophe OWONE NGUEMA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Colonel Luc LEWOMBA  
 
2. Commission Départementale du Woleu (Oyem) 

 
Président : Brice Arcadius MOUSSIROU 
Secrétaire : Victorien NGUEMA ONDO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Samuel Sergy 
MBA ADZABE 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          17 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine SIMANGOYE Roger 
 
3. Commission Départementale du Ntem (Bitam) 

 
Président : Maurice OBIANG ONDO 
Secrétaire : Fortuné NDONG MINTSA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Colonel 
Samuel MINKO NGUEMA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant OBOUMI ABEKE Gabin 
 
4. Commission Départementale du Haut Ntem (Minvoul) 

 
Président : Thimothée MALEMBA 
Secrétaire : Anselme EVOUNA ENGONE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Colonel 
Gabriel YEBE MENVIE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MVONO ESSONO Robert 
 
5. Commission Départementale du Haut-Komo (Medouneu) 

 
Président : David ICKOMBOLO 
Secrétaire : Edmond NKOGHE MBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Colonel Alain 
Victor ATOMO OBAME 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NDOUMBOU BIDAYE 
Guénolé 
 
6. Commission Départementale de l’Okano (Mitzic) 
 
Président : Serge Quelqu’un BEKALE ANGO 
Secrétaire : Abraham MEDANG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Colonel Jean 
OTOGHE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Sous-lieutenant GAMBOYE Gildas  
 
7. Commission Communale de Minvoul 

 
Président : Colonel Félix MVE ANGORO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Alain-
Corneille NKOGHE OBOUNOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major AWANGUI NDZINGA Idriss  
 
8. Commission Communale de Medouneu 

 
Président : Joseph ESSONO NGUEMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Anaclet 
MBIRA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef ITIGHA Jean Stéphane  
 
9. Commission Communale de Mitzic 

 
Président : Colonel Charlie ASSAME MEFANE 

Représentant le Ministère de l’Intérieur : Yvette Sonia 
EYANG MEBOUNE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Commandant BIANG EKOMI Dimitri 
 
10. Commission Communale de Bitam 

 
Président : Jean Michel EDOU SIMA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Georges 
ALLOGO NGUEMA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Capitaine Hans Herman BELOUPOU  
 
11. Commission du 1er Arrondissement d’Oyem 

 
Président : Anne-Marie AVOME 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Commandant 
Edouard NKOUMOU 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Colonel REVIGNET PERINY Thierry 
 
12. Commission du 2ème Arrondissement d’Oyem 

 
Président : Janvier NDONG MBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Yvon BE 
MINTSA 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Commandant BEKALE Ignace Constant 
 
13. Commission Districtale d’Akam-Essatouk 

 
Président : Nicaise MINKO EDZANG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jocelyn 
NGUEMA MVE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MAKIKA Jean François 
 
14. Commission Districtale de Bolossoville 

 
Président : Edouard LENDENGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Lambert 
MBA BE 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major MBOT ANGO Prospère  
 
15. Commission Districtale de Sam 

 
Président : Emmanuel NZE OVONO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Faustin 
EDOU EKO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef GUITSOUGOU-MBOUTSOU Florian 
 
16. Commission Districtale de Meyo-Kyé 

 
Président : Blaise ONDO OBIANG 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Cédric 
ANDEME NTOUTOUME 



18                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Lieutenant APIMPA Eudes Gontran 
 
17. Commission Districtale de Bikondom 

 
Président : Richard EBOUIA MEKOULOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Arsène MBA 
ANOUZOGHO 
Représentant des Forces de Défense et de Sécurité : 
Adjudant-Chef Major NTOMA ABAGA Gaspard 

Article 3 : Le présent arrêté sera enregistré, publié au 
Journal Officiel et communiqué partout où besoin sera. 
 

Fait à Libreville, le 28 février 2025 
 

Le Ministre de l’Intérieur et de la Sécurité 
 

Hermann IMMONGAULT 
____________ 

 
Arrêté n°000516/MIS du 28 février 2025 fixant la 
composition des commissions diplomatiques et 
consulaires d’enrôlement 
 
 Le Ministre de l’Intérieur et de la Sécurité ; 
  
 Vu la Charte de la Transition, ensemble les 
textes modificatifs subséquents ; 
 Vu la loi référendaire n°002-R/2024 du 19 
décembre 2024 portant Constitution de la République 
Gabonaise ; 
 Vu la loi organique n°001/2025 du 19 janvier 
2025 portant Code Electoral en République Gabonaise ;  
 Vu le décret n°0333/PR/MISPID du 28 février 
2013 portant attributions et organisation du Ministère de 
l’Intérieur, de la Sécurité Publique, de l’Immigration et 
de la Décentralisation ; 
 Vu le décret n°0078/PR/MIS du 23 janvier 
2025 portant convocation du collège électoral pour 
l’élection du Président de la République pour l’année 
2025 ; 
 Vu le décret n°0007/PT du 7 septembre 2023 
portant nomination du Premier Ministre, Chef du 
Gouvernement de la Transition ; 
 Vu le décret n°0009/PT/PM du 8 septembre 
2023 portant composition du Gouvernement de la 
Transition, ensemble les textes modificatifs 
subséquents ; 
 Vu l’arrêté n°000513/MIS du 27 février 2025 
fixant l’ouverture d’une période exceptionnelle 
d’inscription ; 
 Vu l’arrêté n°000514/ MIS du 28 février 2025 
fixant les attributions, le nombre et les modalités de 
fonctionnement des commissions d’enrôlement ; 
 

A R R E T E : 
 

Article 1er : Le présent arrêté, pris en application des 
dispositions de l’article 48 de la loi organique 
n°001/2025 du 19 janvier 2025 susvisée, fixe la 
composition des commissions diplomatiques et 
consulaires d’enrôlement. 
 
Article 2 : Les commissions diplomatiques et 
consulaires d’enrôlement mises en place pour la période 
exceptionnelle d’inscription, sont composées ainsi qu’il 
suit :  
 
01- ZONE AFRIQUE (11) 
 
1. Commission Consulaire d’Afrique du Sud 
 
Président : SEM Rod REMBENDAMBIA 
Secrétaire : Macaire NDOUTOUME 
Agent de l’Ambassade : François MANDI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Michelle 
Françoise IKAPI 
 
2. Commission consulaire du Cameroun 

 
Président : SEM Anthony MINKO MILAME 
Secrétaire : François D’Assise BOUKA ESSONO 
Agent de l’Ambassade : Guy Michel MALEMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Cécile 
Nathalie NSENG OWOUNDI 
 
3. Commission consulaire de la République du Congo 
 
Président : SEM René MAKONGO 
Secrétaire : Morand Keurthy NDZALOUYA 
Agent de l’Ambassade : Gilles Audin MOUSSEGHOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Adélaïde 
MADJOUPA 
 
4. Commission consulaire de Côte d’Ivoire  
 
Président : SEM Fabrice BOUSOUGOU BOUSSOUGOU 
Secrétaire : Stella Francline DIKAYI 
Agent de l’Ambassade : Doris Opportune TSAMBA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Stella Ruffina 
IVENGA RAPONTCHOMBO 
 
5. Commission consulaire de Guinée Equatoriale 
 
Président : SEM Sébastien NDOUTOUME BEKALE 
Secrétaire : Urbain KINGA 
Agent de l’Ambassade : Paula ANGO 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Natacha 
ABEGUE EBANG 
 
6. Commission consulaire du Maroc 
 
Président : SEM Brandhy Martial OUPOLO 
Secrétaire : Tatiana MAGHOUYA 
Agent de l’Ambassade : Pélagie MOUGUEMBE 



5 MARS 2025 - N°57 Ter        JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE                                          19 

Représentant le Ministère de l’Intérieur : Joséphine 
BOURANGA 
 
7. Commission consulaire du Rwanda 
 
Président : SEM Sylver Aboubacar MINKO MI 
NSEME 
Secrétaire : Michel Christophe MBADINGA 
Agent de l’Ambassade : Nick Bernes BOUBOU 
BOUBOU 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean Bruno 
MAGANGA 
 
8. Commission consulaire du Sénégal 
 
Président : SEM Guy Gérard NKOLO NDONGO 
Secrétaire : Nadège Prisca BISSAGOU Epse 
MUSSIA-MUSSIALY 
Agent de l’Ambassade : Mizère MABENGUE F. 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Zoé Nicaise 
NYAYE 
 
9. Commission consulaire du Togo/Benin/Ghana 
 
Président : SEM Maximin MANGOUALAMANGOYE 
Secrétaire : Régis Chanel TINDJOGO 
Agent de l’Ambassade : Ghislain BOUKANDJI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Lydie Léa 
MBOYI 
 
10. Commission consulaire de Tunisie 
 
Président : SEM Pierre NTSIET NGOLO 
Secrétaire : Aime Placide MIMBILI ESSINGONE 
Agent de l’Ambassade : Marcelle Bertrance MBEMOANE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Pamela 
MINGUEBI BOUNDZOU 
 
11. Commission consulaire d’Ethiopie 
 
Président : SE Mme Lilly Stella NGYEMA NDONG 
Secrétaire : Christophe NANGA 
Agent de l’Ambassade : Simplice SIRI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Meryl 
NDONG ALLOGO 
 
02- ZONE AMERIQUE (02) 
 
1. Commission consulaire du Canada 
 
Président : SEM Alexis BENGONE 
Secrétaire : Murielle NZINZA 
Agent de l’Ambassade : Géneviève BETOE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Arnaud 
Christian NGUIMBI 
 
2. Commission consulaire des Etats-Unis d’Amérique 
   
Président : SEM Noël Nelson MESSONE 

Secrétaire : Hugues Fabrice MBADINGA 
Agent de l’Ambassade : Jean Pierre KENKE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Charles 
MANGOUMBA 
 
03- ZONE ASIE ET OCEANIE (02) 
 
1. Commission consulaire d’Arabie Saoudite 
 
Président : SEM Guy Ibrahim MEMBOUROU 
Secrétaire : Martial AMBENGA ANOTHO 
Agent de l’Ambassade : Gervais EBEZA BAKARY 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Thierry 
KAPPY MOUSSOUMA 
 
2. Commission consulaire de Chine 
 
Président : SEM Baudelaire NDONG ELLA 
Secrétaire : Laurent AUNOUVIET AZOUWANI 
Agent de l’Ambassade : Nazaire MAKOUYA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Sandrine 
OBELE 
 
04- ZONE EUROPE (07) 
 
1. Commission consulaire de Belgique  
 
Président : SEM Serge MICKOTO CHAVAGNE 
Secrétaire : Willy Leonel SOUO 
Agent de l’Ambassade : Maryse Nicole TSIABA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Ghislaine 
OTOGO 
 
2. Commission consulaire de France 
 
Président : SE Mme Marie-Edith TASSYLA-YE-
DOUMBENENY 
Secrétaire : Jean Remy MAGANGA NZAMBA 
Agent de l’Ambassade : Bernice ABEGHE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Yannick 
Edson ONGOUNDJA 
 
3. Commission consulaire d’Allemagne 
 
Président : SE Mme Johanna Rose MAMIAKA 
Secrétaire : Josiane MABOUMBA 
Agent de l’Ambassade : Matilde MBANDZU GUIBINGA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Gladys BADJINHA 
IBINGA 
 
4. Commission consulaire d’Italie 
 
Président : SE Mme Ginette ARONDO épse EDZANG 
Secrétaire : Dany LOUDY 
Agent de l’Ambassade : Anne Sylvanie KOUYA 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Christian 
ANGOUE ESSONE 
 
 



20                                             JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE GABONAISE     5 MARS 2025 - N°57 Ter 

5. Commission consulaire de Turquie 
 
Président : SEM Jean Bernard AVOUMA 
Secrétaire : Fernand Cyrille YALIS 
Agent de l’Ambassade : Françoise Carole DOUBY 
MAYANDJI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Nicaise 
NOMEWA 
 
6. Commission consulaire d’Espagne 
 
Président : SE Mme Allegra Pamela R. BONGO 
Secrétaire : Mélanie EKIBA 
Agent de l’Ambassade : Prisque Euphrasie OWANGA 
ESSONGUE 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Judith Nanou 
KOUMBA épse MAYANDJI 

 
7. Commission consulaire de Russie 
 
Président : SEM Sosthène NDEMBY 
Secrétaire : Rolland Georges ONTSOUNGOU 
Agent de l’Ambassade : Diane Prisca AKIMOVA 
BAIGNI 
Représentant le Ministère de l’Intérieur : Jean MOUNANGA 
BODIA 
 
Article 3 : Le présent arrêté sera enregistré, publié au 
Journal Officiel et communiqué partout où besoin sera. 

 
Fait à Libreville, le 28 février 2025 

 
Le Ministre de l’Intérieur et de la Sécurité 

 
Hermann IMMONGAULT 

_________________ 
 

ACTES EN ABREGE 
________________ 

 
Annonce légale 

__________ 
 

COUR D'APPEL JUDICIAIRE DE LIBREVILLE 
TRIBUNAL DE COMMERCE DE LIBREVILLE 

CABINET DU PRESIDENT 
REP N°52/2024-2025 

 

ORDONNANCE 
________ 

 
Nous, Alberta AUBIN SONO épouse MBOUMBA, 
Président du Tribunal de Commerce de Libreville ; 
Vu la requête enregistrée au greffe le 28 février 2025 
sous le numéro 49/24-25 formulée par le Fonds 
Souverain de la République Gabonaise en abrégé 
« FSRG » représenté par son mandataire exclusif, le 
fonds Gabonais d'Investissements Stratégiques en abrégé 
« FGIS » représenté par Sieur Serge Brice NGODJOU, 
actionnaire majoritaire de la Société d'Energie et d'Eau 

du Gabon, les motifs y exposés et les pièces à l'appui de 
celle-ci ; 
Vu les dispositions des articles 445 et suivants du Code 
de procédure civile et 160-7 et suivants de l'Acte 
Uniforme relatif au droit des sociétés commerciales et 
du groupement d'intérêt économique ; 
Vu l'urgence ; 
 

-Mettons fin au mandat de Sieur Jean-Liévain 
IDOUNDOU ; 
-Désignons Sieur Steeve Saurel LEGNONGO, en 
qualité d'administrateur provisoire de la Société 
d'Energie et d'Eau du Gabon (SEEG) pour une durée de 
trois (03) mois ; 
 

Avec pour missions de : 
 

-Gérer et administrer la Société conformément aux 
Statuts ; 
-Représenter la Société dans le cadre de ses missions et 
dans la limite de ses pouvoirs, A cet effet, tout acte qu'il 
accomplit en outrepassant ces pouvoirs est inopposable à 
la Société ; 
-Prendre toutes les mesures imposées par l'urgence et la 
nécessité ; 
 
Fixons : 
 

-La rémunération mensuelle de l'administrateur 
provisoire, à la somme mensuelle de 5.000.000 francs 
CFA, sans préjudicie des avantages en nature 
nécessaires à l'exécution de sa mission 
 
Disons que : 
 
-L'administrateur provisoire dispose des pouvoirs de 
direction et de représentation sous la direction d'un 
comité ad hoc ; 
-L'administrateur provisoire présentera à la juridiction 
compétente au moins une fois tous les trois mois un 
rapport sur les opérations qu'il accomplit ainsi que sur 
l'évaluation de ses missions ; 
 
Tout associé peut obtenir en justice la révocation de 
l'administrateur provisoire si cette demande est fondée 
sur un motif légitime ; 
 
-Il est responsable, à l'égard tant de la société que des 
tiers, des conséquences dommageables des fautes qu'il 
commet dans l'exercice de sa fonction ; 
 
-Disons notre ordonnance exécutoire sur minute et 
dispensée d'enregistrement ; 
 
-Laissons les dépens à la charge du requérant. 
 

Rendue en notre cabinet, le 28 février 2025. 
 

Le Président du Tribunal 
 

Alberta AUBIN SONO MBOUMBA 
_____________________________________________
_____________________________________________ 



 

 

 

 

 


	ACTES DE LA REPUBLIQUE GABONAISE
	________________________
	ADPE96C.tmp
	DE  LA  REPUBLIQUE  GABONAISE
	____________________________


